
ATTO N. DD 117 DEL 30/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: QUOTA  ASSOCIATIVA  ANEA  2025  –  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE
DEGLI  ENTI  DI  GOVERNO  D’AMBITO  PER  L’IDRICO  E  I  RIFIUTI.
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

premesso  che  l’Associazione  Nazionale  delle  Autorità  o  Enti  di  Ambito  Territoriale  –
ANEA,  costituita  nell’anno  2004,  è  un  organismo  associativo  senza  scopo  di  lucro,

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
7
.
I
.
 
-
 



espressione dell’autonoma volontà delle singole Autorità ed Enti di Ambito istituiti nelle
diverse aree regionali, in attuazione della L. 5 gennaio 1994, n. 36, recante “Disposizioni in
materia  di  risorse  idriche”  per  la  riorganizzazione  del  Servizio  Idrico  Integrato;  negli
ultimi  anni  si  è  occupata  anche  della  riorganizzazione  del  Ciclo  dei  Rifiuti  Urbani  e
Assimilati  e  ha  assunto  la  denominazione  di  Associazione  Nazionale  degli  Enti  di
Governo d’Ambito per l’Idrico e i Rifiuti;
considerato  che  ANEA  indirizza  e  supporta  l’azione  degli  Enti  o  Autorità  d’Ambito
secondo criteri di efficacia e di efficienza operativa, promuovendo politiche di sviluppo
omogenee e coerenti con le generali esigenze di organizzazione e controllo delle gestioni e
di tutela degli utenti-consumatori, svolgendo attività di coordinamento, approfondimento,
ricerca  e  assistenza  sulle  problematiche  inerenti  la  regolazione  dei  servizi  pubblici
ambientali;

vista  la nota prot.  PG/AT/2025/0001955 del  26.02.2025, con cui ANEA ha comunicato
all’Agenzia l’entità del contributo associativo per l’anno 2025, pari ad € 16.417,00;

ritenuti i servizi offerti da ANEA adeguati alle competenze istituzionali ed alle esigenze di
coordinamento con le Autorità o Enti d’Ambito ed approfondimento delle tematiche di
competenza dell’Agenzia, oggetto di costanti evoluzioni tecniche e normative;

acquisita agli atti dell’Agenzia la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della Legge n. 136 del 2010 (prot. PG/AT/2025/0001955 del 26.02.2025);

ritenuto pertanto opportuno:
• procedere al  rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale degli  Enti  di  Governo

d’Ambito  per  l’Idrico  e  i  Rifiuti,  attraverso  il  versamento  della  rispettiva  quota
associativa;

• impegnare la quota associativa per l’annualità 2025, pari ad € 16.417,00, a valere sul
competente  capitolo  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  esercizio  finanziario  2025,
come indicato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  rinnovare  l’adesione  dell’Agenzia  Territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  Servizi
Idrici e Rifiuti ad ANEA - Associazione Nazionale degli Enti di Governo d’Ambito per
l’Idrico  e  i  Rifiuti,  per  l’anno  2025,  attraverso  il  versamento  della  relativa  quota
associativa;

2. di impegnare la somma di € 16.417,00 quale quota associativa per l’annualità 2025, con
imputazione  al  codice  di  bilancio  01  11  1,  macroaggregato  03  “Acquisto  di  beni  e
servizi”, cap. 103093/00 “Spese per quote associative”, dell’esercizio finanziario 2025
del bilancio di previsione 2025-2027, che reca la necessaria disponibilità;

3. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare nota da parte della
società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
7
.
I
.
 
-
 



4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
9300 

2025 / 307 16.417,00 € 30/04/2025 ANEA - 
Associazione 
Nazionale degli 
Enti di Governo 
d'Ambito per 
l'Idrico e i Rifiuti

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
7
.
I
.
 
-
 


